



广东顺控发展股份有限公司

2024 第三季度 报告

证券代码: 003039

证券简称: 顺控发展

公告编号: 2024-051

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
重要内容提示:
1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 本报告中所载信息是否经过审计
□是 √否
(二) 主要财务数据
1. 主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 √否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	481,374,998.00	16.26%	1,334,313,710.31	24.31%
归属于上市公司股东的净利润	83,643,558.45	-10.77%	204,601,198.41	11.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	80,855,829.81	-12.04%	196,241,471.32	10.89%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	337,074,291.51	-16.43%
基本每股收益(元/股)	0.1354	-10.89%	0.3313	11.10%
稀释每股收益(元/股)	0.1354	-10.89%	0.3313	11.10%
加权平均净资产收益率	3.20%	-0.09%	7.75%	0.30%
总资产(元)	6,362,155,034.97	上年末末	6,323,366,488.38	19.51%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	2,670,790,999.97	2,575,114,339.48	—	3.70%

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非经常性损益明细表(包括已计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,按照国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助))	-9,749.99	387,307.47	
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,按照国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	177,490.29	547,485.68	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,598,148.72	10,333,586.97	
减:所得税影响额	938,882.25	2,773,633.32	
减:所得税影响额(税后)	37,278.13	13,019.71	
合计	2,789,728.64	8,359,727.09	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 √不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明:
□适用 √不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。
(二) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
□适用 √不适用
(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
□适用 √不适用
(四) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期普通股股东总数	22,280	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
广东顺控发展股份有限公司	国有法人	79.06%	488,203,155.00
广东顺控发展股份有限公司	国有法人	1.70%	10,501,301.00
佛山市顺德区合众公路建设有限公司	国有法人	1.10%	6,796,845.00
广东省科技创业投资有限公司	国有法人	0.83%	5,145,527.00
香港中远集团有限公司	其他	0.28%	2,332,496.00
招商银行股份有限公司—南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.14%	879,800.00
招商银行股份有限公司—聚财1000交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.13%	786,591.00
招商银行股份有限公司—中证1000交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.12%	734,200.00
陈旭	境内自然人	0.09%	581,699.00
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过融资融券出借股份、高管锁定股)			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量	
广东顺控发展股份有限公司	488,203,155.00	人民币普通股	488,203,155.00
广东顺控发展股份有限公司—聚财1000交易型开放式指数证券投资基金	10,501,301.00	人民币普通股	10,501,301.00
佛山市顺德区合众公路建设有限公司	6,796,845.00	人民币普通股	6,796,845.00
广东省科技创业投资有限公司	5,145,527.00	人民币普通股	5,145,527.00
香港中远集团有限公司	2,332,496.00	人民币普通股	2,332,496.00
招商银行股份有限公司—南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	1,474,600.00	人民币普通股	1,474,600.00
招商银行股份有限公司—聚财1000交易型开放式指数证券投资基金	879,800.00	人民币普通股	879,800.00
招商银行股份有限公司—中证1000交易型开放式指数证券投资基金	786,591.00	人民币普通股	786,591.00
广东顺控发展股份有限公司—聚财1000交易型开放式指数证券投资基金	734,200.00	人民币普通股	734,200.00
陈旭	581,699.00	人民币普通股	581,699.00
上述股东关联关系或一致行动的说明			
1. 广东顺控发展股份有限公司和佛山市顺德区合众公路建设有限公司均受广东顺控发展股份有限公司实际控制人佛山市顺德区合众公路建设有限公司控制。 2. 广东顺控发展股份有限公司持有广东顺控发展股份有限公司100%股权。 3. 广东顺控发展股份有限公司持有广东顺控发展股份有限公司100%股权。 4. 除上述关联关系外,本公司与上述股东不存在关联关系或一致行动关系。			
前10名股东中通过融资融券交易出借股份(如有)			
注:5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券出借股份情况 √适用 □不适用			

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	481,374,998.00	16.26%	1,334,313,710.31	24.31%
归属于上市公司股东的净利润	83,643,558.45	-10.77%	204,601,198.41	11.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	80,855,829.81	-12.04%	196,241,471.32	10.89%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	337,074,291.51	-16.43%
基本每股收益(元/股)	0.1354	-10.89%	0.3313	11.10%
稀释每股收益(元/股)	0.1354	-10.89%	0.3313	11.10%
加权平均净资产收益率	3.20%	-0.09%	7.75%	0.30%
总资产(元)	6,362,155,034.97	上年末末	6,323,366,488.38	19.51%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	2,670,790,999.97	2,575,114,339.48	—	3.70%

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	481,374,998.00	16.26%	1,334,313,710.31	24.31%
归属于上市公司股东的净利润	83,643,558.45	-10.77%	204,601,198.41	11.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	80,855,829.81	-12.04%	196,241,471.32	10.89%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	337,074,291.51	-16.43%
基本每股收益(元/股)	0.1354	-10.89%	0.3313	11.10%
稀释每股收益(元/股)	0.1354	-10.89%	0.3313	11.10%
加权平均净资产收益率	3.20%	-0.09%	7.75%	0.30%
总资产(元)	6,362,155,034.97	上年末末	6,323,366,488.38	19.51%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	2,670,790,999.97	2,575,114,339.48	—	3.70%

2024年1月,公司2024年第一次临时股东大会审议通过了《关于收购佛山市顺德区合众公路建设有限公司100%股权暨提供担保的议案》,同意公司以25,963.22万元收购佛山市顺德区合众公路建设有限公司(以下简称:“合众公路”)100%股权,并承诺在收购完成后,合众公路及其下属子公司需按照约定偿还合众公路及其关联方往来款本金不超过40,936.78万元及约定的利息。支付前述股权转让款17,600万元,根据各方的交易安排,前述股权转让款在不超过6亿元的范围内用于补充报表范围内子公司流动资金,担保金额不超过上述股权转让款的25%。该交易的具体内容详见公司于2024年1月24日(深圳证券交易所)《证券时报》(上海证券报)及巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)的《2024年第一次临时股东大会决议公告》(公告编号:2024-001)、《关于收购佛山市顺德区合众公路建设有限公司100%股权暨提供担保的议案》(公告编号:2024-001)、《关于收购佛山市顺德区合众公路建设有限公司100%股权暨提供担保的公告》(公告编号:2024-001)、《关于收购佛山市顺德区合众公路建设有限公司100%股权暨提供担保的公告》(公告编号:2024-001)、《关于收购佛山市顺德区合众公路建设有限公司100%股权暨提供担保的公告》(公告编号:2024-001)。

四、季度财务报表

1. 合并资产负债表

编制单位:广东顺控发展股份有限公司

2024年09月30日

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	725,231,995.25	837,828,871.75
交易性金融资产	—	—
应收票据	—	—
应收账款	740,262,873.66	273,428,448.71
应收款项融资	—	—
预付款项	6,858,435.35	961,495.91
其他应收款	—	—
应收股利	—	—
应收利息	61,765,744.48	70,231,921.45
其他流动资产	—	—
流动资产合计	1,730,505,596.48	1,356,632,458.71
非流动资产:		
长期股权投资	—	—
其他权益工具投资	—	—
其他非流动资产	—	—
非流动资产合计	—	—
资产总计	1,730,505,596.48	1,356,632,458.71
流动负债:		
短期借款	—	—
应付票据	—	—
应付账款	—	—
预收款项	—	—
应付职工薪酬	—	—
应交税费	—	—
其他应付款	—	—
应付股利	—	—
应付利息	—	—
应付债券	—	—
其他流动负债	—	—
流动负债合计	—	—
非流动负债:		
长期借款	—	—
应付债券	—	—
其他非流动负债	—	—
非流动负债合计	—	—
负债合计	—	—
所有者权益:		
实收资本	—	—
资本公积	—	—
盈余公积	—	—
未分配利润	—	—
所有者权益合计	—	—
负债和所有者权益总计	—	—

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	725,231,995.25	837,828,871.75
交易性金融资产	—	—
应收票据	—	—
应收账款	740,262,873.66	273,428,448.71
应收款项融资	—	—
预付款项	6,858,435.35	961,495.91
其他应收款	—	—
应收股利	—	—
应收利息	61,765,744.48	70,231,921.45
其他流动资产	—	—
流动资产合计	1,730,505,596.48	1,356,632,458.71
非流动资产:		
长期股权投资	—	—
其他权益工具投资	—	—
其他非流动资产	—	—
非流动资产合计	—	—
资产总计	1,730,505,596.48	1,356,632,458.71
流动负债:		
短期借款	—	—
应付票据	—	—
应付账款	—	—
预收款项	—	—
应付职工薪酬	—	—
应交税费	—	—
其他应付款	—	—
应付股利	—	—
应付利息	—	—
应付债券	—	—
其他流动负债	—	—
流动负债合计	—	—
非流动负债:		
长期借款	—	—
应付债券	—	—
其他非流动负债	—	—
非流动负债合计	—	—
负债合计	—	—
所有者权益:		
实收资本	—	—
资本公积	—	—
盈余公积	—	—
未分配利润	—	—
所有者权益合计	—	—
负债和所有者权益总计	—	—

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	725,231,995.25	837,828,871.75
交易性金融资产	—	—
应收票据	—	—
应收账款	740,262,873.66	273,428,448.71
应收款项融资	—	—
预付款项	6,858,435.35	961,495.91
其他应收款	—	—
应收股利	—	—
应收利息	61,765,744.48	70,231,921.45
其他流动资产	—	—
流动资产合计	1,730,505,596.48	1,356,632,458.71
非流动资产:		
长期股权投资	—	—
其他权益工具投资	—	—
其他非流动资产	—	—
非流动资产合计	—	—
资产总计	1,730,505,596.48	1,356,632,458.71
流动负债:		
短期借款	—	—
应付票据	—	—
应付账款	—	—
预收款项	—	—
应付职工薪酬	—	—
应交税费	—	—
其他应付款	—	—
应付股利	—	—
应付利息	—	—
应付债券	—	—
其他流动负债	—	—
流动负债合计	—	—
非流动负债:		
长期借款	—	—
应付债券	—	—
其他非流动负债	—	—
非流动负债合计	—	—
负债合计	—	—
所有者权益:		
实收资本	—	—
资本公积	—	—
盈余公积	—	—
未分配利润	—	—
所有者权益合计	—	—
负债和所有者权益总计	—	—

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	725,231,995.25	837,828,871.75
交易性金融资产	—	—
应收票据	—	—
应收账款	740,262,873.66	273,428,448.71
应收款项融资	—	—
预付款项	6,858,435.35	961,495.91
其他应收款	—	—
应收股利	—	—
应收利息	61,765,744.48	70,231,921.45
其他流动资产	—	—
流动资产合计	1,730,505,596.48	1,356,632,458.71
非流动资产:		
长期股权投资	—	—
其他权益工具投资	—	—
其他非流动资产	—	—
非流动资产合计	—	—
资产总计	1,730,505,596.48	1,356,632,458.71
流动负债:		
短期借款	—	—
应付票据	—	—
应付账款	—	—
预收款项	—	—
应付职工薪酬	—	—
应交税费	—	—
其他应付款	—	—
应付股利	—	—
应付利息	—	—
应付债券	—	—
其他流动负债	—	—
流动负债合计	—	—
非流动负债:		
长期借款	—	—
应付债券	—	—
其他非流动负债	—	—
非流动负债合计	—	—
负债合计	—	—
所有者权益:		
实收资本	—	—
资本公积	—	—
盈余公积	—	—
未分配利润	—	—
所有者权益合计	—	—
负债和所有者权益总计	—	—

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	725,231,995.25	837,828,871.75
交易性金融资产	—	—
应收票据	—	—
应收账款	740,262,873.66	273,428,448.71
应收款项融资	—	—
预付款项	6,858,435.35	961,495.91
其他应收款	—	—
应收股利	—	—
应收利息	61,765,744.48	70,231,921.45
其他流动资产	—	—
流动资产合计	1,730,505,596.48	1,356,632,458.71
非流动资产:		
长期股权投资	—	—
其他权益工具投资	—	—
其他非流动资产	—	—
非流动资产合计	—	—
资产总计	1,730,505,596.48	1,356,632,458.71
流动负债:		
短期借款	—	—
应付票据	—	—
应付账款	—	—
预收款项	—	—
应付职工薪酬	—	—
应交税费	—	—
其他应付款	—	—
应付股利	—	—
应付利息	—	—
应付债券	—	—
其他流动负债	—	—
流动负债合计	—	—
非流动负债:		
长期借款	—	—
应付债券	—	—
其他非流动负债	—	—
非流动负债合计	—	—
负债合计	—	—
所有者权益:		
实收资本	—	—
资本公积	—	—
盈余公积	—	—
未分配利润	—	—
所有者权益合计	—	—
负债和所有者权益总计	—	—

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	725,231,995.25	837,828,871.75
交易性金融资产	—	—
应收票据	—	—
应收账款	740,262,873.66	273,428,448.71
应收款项融资	—	—
预付款项	6,858,435.35	961,495.91
其他应收款	—	—
应收股利	—	—
应收利息	61,765,744.48	70,231,921.45
其他流动资产	—	—
流动资产合计	1,730,505,596.48	1,356,632,458.71
非流动资产:		
长期股权投资	—	—
其他权益工具投资	—	—
其他非流动资产	—	—
非流动资产合计	—	—
资产总计	1,730,505,596.48	1,356,632,458.71
流动负债:		
短期借款	—	—
应付票据	—	—
应付账款	—	—
预收款项	—	—
应付职工薪酬	—	—
应交税费	—	—
其他应付款	—	—
应付股利	—	—
应付利息	—	—
应付债券	—	—
其他流动负债	—	—
流动负债合计	—	—
非流动负债:		
长期借款	—	—
应付债券	—	—
其他非流动负债	—	—